Bahasan lebih jauh tentang ilmu kalam sangat terkait dengan skisme dalam Islam, hingga
sampai pada peristiwa al-fitnah al-kubra, pada saat pembunuhan Khulafaur Rasyidin ke-3.
Hal itu bersamaan dengan sejarah perkembangan keislaman lainnya pada masa mihna (the
inquisition) antara tahun 218-234/833-848.

Peristiwa mihna tersebut, lebih dekat dengan madzhab Mu’tazilah sebagai salah satu
kelompok mutakallimin yang mendapat pemihakan dari Khalifah saat itu. Tidak heran jika
pada saat itu Mu’tazilah termasuk aliran yang paling dominan. Pada masa itulah telah
lahir pemikir Mu’taziliy yang masyhur bernama ‘Abd al-Jabbar.

Sepintas ‘Abd al-Jabbar (320-415/932-1025)

Dalam kitab Mutasyabih al-Qur’an (al-Jabbar, tanpa tahun), disebutkan nama lengkap
‘Abd al-Jabbar adalah Abu al-Hasan ‘Abd al-Jabbar ibn Ahmad ibn ‘Abd al-Jabbar ibn
Ahmad ibn al-Khalil ibn ‘Abd Allah al-Hamzani al-Asadabi.

‘Abd al-Jabbar, mulanya belajar di Hamazan dan Isfahan (keduanya di Iran), lalu pindah
ke Basrah, dan Bagdad untuk memperdalam keilmuannya. Bidang ilmu yang digelutinya,
meliputi Tafsir, Hadis, Fiqh, Ushul Fiqh, Ilmu Kalam, dll. Diantara guru-gurunya, antara
lain Ibrahim ibn Salmah al-Qattan (w. 345/957), lalu ‘Abd ar-Rahman ibn Hamdan al-
Jallab (w. 346/958), dan Zubair ibn ‘Abd al-Wahid al-Asadabi (w. 346/958), ketiga-
tiganya dalam bidang Hadis. Adapun dalam ilmu Kalam pada Abu Ishaq Ibrahim ibn Iyasy
dan Abu ‘Abd Allah ibn ‘Ali al-Basri (w. 369/980).

Sebelum belajar ilmu Kalam pada guru-guru tersebut, ‘Abd al-Jabbar masih bermazhab
Asy’ari dalam Akidah. Adapun ‘Ali Abu Ishaq ibn Iyasy termasuk guru yang sangat besar

Jabatan tersebut dilepas beliau, setelah
diberhentikan oleh Amir Buwaih, Fakhr ad-Daulah. Dalam sejarah Mu’tazilah, posisi
tersebut adalah posisi yang sangat penting.

Setelah pensiun dari jabatannya itu, waktu al-Jabbar digunakan untuk mengajar dan
menulis, hingga akhir hayatnya, pada tahun 415/1025 al-Jabbar tetap tinggal di Ray.

Empat Metode Ilmu Kalam al-Jabbar

Disebutkan dalam kitab Syarh Usul al-Khamsah, buah pikir al-Jabbar jumlahnya sekitar
60 karya, terdiri dari 43 tentang ilmu Kalam, dan sisanya mengenai Tafsir, Usul al-Fiqh,
Ulum al-Qur’an, dll.